
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato OCDPC n. 1094 – 01 agosto 2024 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 - loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 - 527508 

 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles, 7 
telefono: +39 0165 273111 - 527508 

 

alluvionegiugno24@regione.vda.it 
alluvionegiugno24@pec.regione.vda.it 

https://protezionecivile.regione.vda.it 

C.F. 91082850073 

 
 
 

 

Prot. N.  

 

 

 

 

  

ORDINANZA n. 8 
in data 24 marzo 2025 

 

OGGETTO: Ordinanza del capo Dipartimento della protezione Civile n. 1094 del 01.08.2024 

(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 187 del 10.08.2024) “Primi interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024.” 

PRIMO RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DAI COMUNI DI AYMAVILLES, BRISSOGNE, COGNE, 

FENIS E GABY PER GLI INTERVENTI REALIZZATI NELLA PRIMA FASE EMERGENZIALE (Piano 

approvato con Ordinanza n. 7 del 17.03.2025).  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 1094/2024 
 

 

VISTO lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 luglio 2024 

in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione 

autonoma Valle d’Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1094 del 1° agosto 2024, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 

2024”; 

 

VISTO l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Capo della Protezione Civile della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi sopra richiamati; 

 

VISTA la nota MEF-RGS prot. n.196077 del 8 agosto 2024 dell’Ispettorato Generale per la Finanza 

delle Pubbliche Amministrazioni, Ufficio XII, del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante “Apertura contabilità speciale n. 6452 – OCDPC 

n. 1094/2024” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMDEL O.1094-24 ZN VDA”; 

 

CONSIDERATO che il commissario delegato deve predisporre nei limiti delle risorse finanziarie 

disponibili, entro trenta giorni dalla pubblicazione della citata ordinanza, un Piano degli interventi 

urgenti contenente quanto riportato nei commi 3 e 4 dell’articolo 1 dell’ordinanza medesima; 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 24 marzo 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000210/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR

210/EMEALL



 

 

 

 

 

 

2 
 

DATO ATTO che il Piano degli interventi urgenti è stato trasmesso con nota del sottoscritto, prot. n. 

5/COMM del 26 agosto 2024 al Dipartimento della Protezione Civile, per la sua approvazione; 

 

VISTO che con nota prot. n. P-UIV-ASE 0044797 del 9 settembre 2024 il Capo del dipartimento della 

protezione civile ha approvato il piano degli interventi, nel limite di € 20.600.000,00; 

 

DATO ATTO che l’articolo 5 dell’OCDPC n. 1094/2024 prevede la possibilità di rimodulare, nei limiti 

delle risorse stanziate, il piano di cui al punto precedente; 

 

CONSIDERATO che una prima rimodulazione è già stata approvata con nota prot. n. P-UIV-ASE 

0059950 del 22 novembre 2024 dal Capo del dipartimento della Protezione Civile per un importo 

complessivo di € 20.597.833,89 con residue somme pari ad € 2.166,11 ancora a disposizione; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07 febbraio 2025 che, in conseguenza degli 

eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione autonoma Valle d’Aosta nei 

giorni 29 e 30 giugno 2024 e dei nuovi fabbisogni esposti, ha stanziato ulteriori finanziamenti per € 

36.550.000; 

 

DATO ATTO che una seconda rimodulazione del Piano degli interventi urgenti è stata approvata con 

nota prot. n. P-UIV-ASE 0011420 del 14 marzo 2025 dal Capo del dipartimento della Protezione Civile 

per un importo complessivo di € 29.487.449,05 con residue somme pari ad € 27.662.550,95 ancora a 

disposizione; 

 

CONSIDERATO che i Comuni di Aymavilles, Brissogne, Cogne, Fenis e Gaby, in qualità di soggetti 

attuatori, hanno rendicontato, entro la prima scadenza di metà febbraio 2025 definita dal 

sottoscritto, spese per complessivi € 1.003.911,84 per gli interventi realizzati, come indicati 

dettagliatamente nella tabella allegata e di seguito riassunti, e che detto importo sarà liquidato a 

rimborso degli stessi; 

 

COMUNE Importo 1° liquidazione 

AYMAVILLES € 163.452,10 

BRISSOGNE € 190.163,84 

COGNE € 616.700,58 

FENIS € 21.805,00 

GABY € 11.790,32 

 

ATTESO che le sopra richiamate rendicontazioni sono state esaminate e valutate complete degli 

elementi tecnici e contabili previsti e che pertanto detto importo può essere liquidato a rimborso dei 

diversi Comuni individuati quali soggetti attuatori; 

 

RITENUTO di dover emanare la presente ordinanza; 

 

ORDINA 

 

1) di erogare ai Comuni di: 

· Aymavilles – Fraz. Chef-Lieu, 1 – 11010 Aymavilles – partita IVA 00099010076 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 24 marzo 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000210/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR



 

 

 

#/# 

 

 

3 
 

· Brissogne - Fraz. Primaz, 6 – 11020 Brissogne – partita IVA 00101880078 

· Cogne - Rue Bourgeois 38 – 11012 Cogne – partita IVA 00102860079 

· Fenis - Loc. Chez-Croset, 22 – 11020 Fenis – partita IVA 00096180070 

· Gaby – Loc. Chef-Lieu, 24– 11020 Gaby – partita IVA 00139580070 

 

come da tabella allegata, complessivi € 1.003.911,84 così suddivisi 

 

COMUNE Importo 1° liquidazione 

AYMAVILLES € 163.452,10 

BRISSOGNE € 190.163,84 

COGNE € 616.700,58 

FENIS € 21.805,00 

GABY € 11.790,32 

 

 relativi ad un primo rimborso per gli oneri già sostenuti per la realizzazione degli interventi 

approvati nel piano, comprensivo delle sue due rimodulazioni e nei limiti di quanto comunicato 

con nota prot. n. P-UIV-ASE 0011420 del 14 marzo 2025 dal Capo del dipartimento della 

Protezione Civile; 

 

2) di impegnare e liquidare le somme di cui trattasi per un importo totale di € 1.003.911,84 a 

valere sulle risorse finanziarie che sono disponibili nella contabilità speciale n. 6452 – OCDPC 

n. 1094/2024” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMDEL O.1094-24 ZN VDA” 

 

3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33.  

https://protezionecivile.regione.vda.it/it/ocdpc1094-2024 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta e 

comunicato al Dipartimento della Protezione civile di Roma 

 

 

 

Il COMMISSARIO DELEGATO 

OCDPC n. 1094/2024 

Dott. Valerio SEGOR 

Documento firmato digitalmente 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 24 marzo 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000210/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR



SITUAZIONE

codice univoco Soggetto attuatore CUP Comune
Titolo intervento/misura (corrispondente con titolo 

OpenCUP)

IMPORTO

da rimborsare

Importo Piano DPC

2a rimod.

NOME P. IVA / C.F. NUMERO DATA IMPONIBILE IVA

1334-0002 01/07/2024 € 243,64 € 24,36 € 268,00

1335-0002 02/07/2024 € 150,91 € 15,09 € 166,00

1336-0001 03/07/2024 € 78,18 € 7,82 € 86,00

1338-0006 05/07/2024 € 70,91 € 7,09 € 78,00

1339-0018 06/07/2024 € 36,36 € 3,64 € 40,00

1339-029 06/07/2024 € 29,09 € 2,91 € 32,00

1341-0003 08/07/2024 € 34,55 € 3,45 € 38,00

1341-0017 08/07/2024 € 35,45 € 3,55 € 39,00

1342-0022 09/07/2024 € 30,91 € 3,09 € 34,00

1352-0034 19/07/2024 € 70,00 € 7,00 € 77,00

1354-0002 21/07/2024 € 76,36 € 7,64 € 84,00

0163-0037 16/07/2024 € 127,27 € 12,73 € 140,00

0168-0002 21/07/2024 € 103,64 € 10,36 € 114,00

0171-0011 24/07/2024 € 13,64 € 1,36 € 15,00

0159-0031 12/07/2024 € 105,45 € 10,55 € 116,00

Comune di Aymavilles I28E24000070005 AYMAVILLES ANAC 97584460584 - - - - - - € 35,00 - - - € 35,00

Comune di Aymavilles I28E24000070005 AYMAVILLES NEGRI VALERIO & C. SNC 12898520015 7 13/01/2025 € 57.943,93 € 12.747,66 € 70.691,59

Comune di Aymavilles I28B24000070005 AYMAVILLES
Ripristino acquedotto del Gran Nomenon interrotto da 

frana sulla SR 47 al km 9+000
ANAC 97584460584 - - - - - - € 35,00 - - - € 35,00

Comune di Aymavilles I28B24000070005 AYMAVILLES
Ripristino acquedotto del Gran Nomenon interrotto da 

frana sulla SR 47 al km 9+000
COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. SRL 01081760074 176/FE 15/10/2024 € 52.327,79 € 11.512,11 € 63.839,90

Comune di Aymavilles I28B24000080005 AYMAVILLES
Ripristino acquedotto del Gran Nomenon interrotto da 

frana sulla SR 47 al km 9+000
SO.GE.A. DI FRANCESCONI E. & C. SNC 00549350072  64PA 28/10/2024 € 12.669,26 € 2.787,24 € 15.456,50

76_08_COM Comune di Aymavilles I28H24000250005 AYMAVILLES
Intervento di pulizia del materiale fuoriuscito nella loc. 

Moulin e trasporto dello stesso in discarica autorizzata
F.LLI CLUSAZ SRL 00363210071 29/24 30/11/2024 € 9.891,07 € 2.176,04 € 12.067,11 € 12.067,11

€ 163.452,10

Impresa Anelli s.r.l. IT01252280076 125 05/12/2024 € 147.500,00 € 32.450,00 € 179.950,00

dr. for. Duilio Gal IT00564380079 19/002 29/11/2024 € 8.372,00 € 1.841,84 € 10.213,84

€ 190.163,84

A_5_021_COM Comune di Cogne H69I24000620001 COGNE Spese per ospitalità dei turisti ed evacuati C.O.T. Consorzio Operatori Turistici Valle di Cogne 01065870071 35 12/11/2024 € 24.586,36 € 2.458,64 € 27.045,00 € 27.045,00

A_7_021_COM Comune di Cogne H69I24000620001 COGNE Spese per ospitalità (vitto) Carabinieri Ristorante Hostellerie de L'Atelier 01185220074 FPA 2/24 5/12/2024 € 593,64 € 59,36 € 653,00 € 4.813,00

A_8_021_COM Comune di Cogne H69I24000620001 COGNE Spese per ospitalità degli operai comunali Albergo Belvedere Gimillan 00528830078 191 29/10/2024 € 727,27 € 72,73 € 800,00 € 800,00

Ditta Bullio Loris 00576660070 26 25/10/2024 € 5.331,08 € 1.172,84 € 6.503,92

AYMAVILLES

Fornitura beni di conforto (pasti e bibite) ai turisti 

sfollati, ai tecnici della Regione vda e ai volontari di 

supporto

Albergo Ristorante Pizzeria La Pineta

ANAGRAFICA DEL DANNO/INTERVENTO/MISURA

DITTA/IMPRESA/PROFESSIONISTA ESTREMI FATTURA

Comune di Aymavilles

80_011_COM Comune di Brissogne C58B24000090006 BRISSOGNE

Intervento di ripristino del fondo dell'alveo del T. Laures 

con ricostruzione salti di fondo e sottomurazione 

fondazioni

€ 2.303,00

Bar Gelateria Paris De Los Santos Patricia 01245560071

A_14_08_COM
Ripristini area campo sportivo utilizzato quale polo 

logistico per evacuazione
€ 70.726,59

01250760079

A_13_08_COM Comune di Aymavilles non previsto

226.000,00 €

Comune di Brissogne

43_08_COM € 79.331,40

9_021_COM Comune di Cogne H69J24000920001 COGNE
Operazioni di trasporto e smaltimento del materiale 

solido trasportato dalla piena
€ 24.607,43



SITUAZIONE

codice univoco Soggetto attuatore CUP Comune
Titolo intervento/misura (corrispondente con titolo 

OpenCUP)

IMPORTO

da rimborsare

Importo Piano DPC

2a rimod.

NOME P. IVA / C.F. NUMERO DATA IMPONIBILE IVA

ANAGRAFICA DEL DANNO/INTERVENTO/MISURA

DITTA/IMPRESA/PROFESSIONISTA ESTREMI FATTURA

41 05/11/2024 € 521,97 € 114,83 € 636,80

50 08/11/2024 € 1.255,53 € 276,22 € 1.531,75

Bochet S.R.L. 01273730075 268 14/11/2024 € 28.658,88 € 6.304,95 € 34.963,83

Ing. Silvia Lugano 02525560997 51 12/11/2024 € 3.857,69 € 848,69 € 4.706,39

Besenval Costruzioni S.R.L. 01087780076 46PA 12/12/2024 € 209.357,66 € 46.058,69 € 255.416,35

Ing. Silvia Lugano 02525560997 60 11/12/2024 € 18.551,11 € 4.081,25 € 22.632,36

Ditta Daynè Stefano 01095370076 4/001 1/11/2024 € 29.525,74 € 6.495,66 € 36.021,40

Ditta Daynè Sandro 00640020079 33 29/10/2024 € 7.541,35 € 1.659,10 € 9.200,45

49 05/11/2024 € 2.732,08 € 601,06 € 3.333,14

48 05/11/2024 € 738,25 € 162,42 € 900,67

Ditta Guichardaz Fabien 01254490079 17/001 17/10/2024 € 995,00 € 0,00 € 995,00

Ing. Silvia Lugano 02525560997 43 5/11/2024 € 186,86 € 41,11 € 227,97

Ditta Bovet Ruben 01204660078 43/001 25/10/2025 € 26.267,07 € 5.778,76 € 32.045,83

45 05/11/2024 € 4.137,09 € 910,16 € 5.047,25

46 05/11/2024 € 2.187,55 € 481,26 € 2.668,81

Ditta Daynè Sandro 00640020079 34 29/10/2024 € 1.738,72 € 382,52 € 2.121,24

Ing. Silvia Lugano 02525560997 47 5/11/2024 € 248,80 € 54,74 € 303,54

Edilsantise S.R.L.S. 01218070074 91 23/10/2024 € 69.578,16 € 15.307,20 € 84.885,36

Ing. Silvia Lugano 02525560997 44 5/11/2024 € 5.919,92 € 1.302,38 € 7.222,30

38_021_COM Comune di Cogne H69J24000900001 COGNE
Attività di stima dei danni e rilievi su aste torrentizie e 

verifica statica ponti
SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. 00495550014 2024 651 22/11/2024 € 10.140,00 € 2.230,80 € 12.370,80 € 12.370,80

Dema S.R.L. 01191640075 28 23/10/2024 € 32.268,84 € 7.099,14 € 39.367,98

Ing. Silvia Lugano 02525560997 42 5/11/2024 € 6.763,86 € 1.488,05 € 8.251,91

83_021_COM Comune di Cogne COGNE

Strada comunale Cogne – Lillaz: pulizia e ripristino degli 

attraversamenti anche mediante sostituzione delle 

griglie di raccolta e contestuale verifica strutturale e 

realizzazione di nuove barriere stradali

Ing. Silvia Lugano 02525560997 54 25/11/2024 € 2.312,70 € 508,79 € 2.821,49 € 30.267,22

88_021_COM Comune di Cogne COGNE
Ripristino sicurvie lungo la Strada per Lillaz in 

corrispondenza della sponda destra del Torrente Urtier
Ing. Silvia Lugano 02525560997 55 25/11/2024 € 1.263,95 € 278,07 € 1.542,02 € 13.609,66

89_021_COM Comune di Cogne H69J24001050001 COGNE

Ripristino delle cordolature bordo strada e sostituzione 

dei parapetti danneggiati dall'ersosione del torrente 

Grand Eyvia

Ing. Silvia Lugano 02525560997 59 11/12/2024 € 7.708,26 € 1.695,82 € 9.404,08 € 190.000,00

98_021_COM Comune di Cogne H61D24000140001 COGNE Rifacimento di un tratto di acquedotto in loc. Champlong Ing. Silvia Lugano 02525560997 56 25/11/2024 € 2.524,52 € 555,39 € 3.079,91 € 19.146,55

€ 616.700,58

10_021_COM Comune di Cogne H69J24001030001 COGNE

Interventi diffusi sul territorio comunale di ripristino 

della funzionalità delle infrastrutture comunali, tra cui 

rifacimento pozzetti c/o camping Valnontey e scarichi 

c/o area camper

€ 51.810,70

9_021_COM Comune di Cogne H69J24000920001 COGNE
Operazioni di trasporto e smaltimento del materiale 

solido trasportato dalla piena
€ 24.607,43

Ing. Silvia Lugano 02525560997

28_021_COM Comune di Cogne H61J24000300001 COGNE
Trasporti e disalvei sul territorio nelle prime fasi 

dell'emergenza
€ 50.048,73

Ing. Silvia Lugano 02525560997

16_021_COM Comune di Cogne H69J24000890001 COGNE
Realizzazione di strada provvisoria di collegamento della 

fraz. Valnontey con il capoluogo 
€ 800.000,00

32_021_COM Comune di Cogne H69J24001010001 COGNE
Sgombero materiale di frana dalla strada comunale e 

canalone Licony
€ 66.688,70

Ing. Silvia Lugano 02525560997

31_021_COM Comune di Cogne H69J24000950001 COGNE
Intervento di messa in sicurezza mediante ripristino 

funzionalità dei ponti in legno
€ 17.284,08

37_021_COM Comune di Cogne H61D24000060001 COGNE
Rifacimento dell'opera di presa Cofarco (centralina 

idroelettrica comunale)
€ 93.314,86

35_021_COM Comune di Cogne H61D24000090001 COGNE Intervento di ripristino di un tratto di collettore fognario € 2.452,59

39_021_COM Comune di Cogne H69J24000930001 COGNE
Operazioni di svuotamento e ripristino delle reti corticali 

in corrispondenza della frana Colonna
€ 48.178,05

Comune di Cogne



SITUAZIONE

codice univoco Soggetto attuatore CUP Comune
Titolo intervento/misura (corrispondente con titolo 

OpenCUP)

IMPORTO

da rimborsare

Importo Piano DPC

2a rimod.

NOME P. IVA / C.F. NUMERO DATA IMPONIBILE IVA

ANAGRAFICA DEL DANNO/INTERVENTO/MISURA

DITTA/IMPRESA/PROFESSIONISTA ESTREMI FATTURA

101_027_COM Comune di Fenis J35F24000730004 FENIS
Interventi di ripristino degli accessi egli impianti 

acquedottistici del Comune e protezione delle tubazioni 
Alberto Nicoletta 01259790077 12 05/09/2024 € 21.805,00

esente per regime 

forfettario
€ 21.805,00 21.805,00 €

€ 21.805,00

102_029_COM Comune di Gaby G57H24000820005 GABY
Ripristino della funzionalità del guado sul torrente Lys 

della pista comunale in località Renouvagl, con 
I.R. & B. S.r.l. 0457630077 58 12/09/2024 € 9.664,20 € 2.126,12 € 11.790,32 11.790,32 €

€ 11.790,32

€ 1.003.911,84TOTALE COMPLESSIVO

Comune di Fenis

Comune di Gaby


	ORDINANZA N. 8
	Tabella x 1a liquid. Comuni

